
Pará , 22 de Outubro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3864 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             129 

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:2A6188A8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O município de Viseu através da Secretaria Municipal de Educação 

torna público a homologação da Concorrência Eletrônica n° 015/2025, 

Objeto: Contratação de empresa especializada em obras e serviços de 

engenharia para a Reforma e Ampliação da Escola Municipal de 

Ensino Fundamental Maria Raimunda Silva Oliveira, inscrito no INEP 

n° 15553701, na localidade do Japim, no município de Viseu-PA. 

Para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação/Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e valorização 

dos Profissionais da Educação de Viseu-FUNDEB. Vencedor: G. C. 

N. CONSTRUTORA LTDA, Cnpj n° 06.789.584/0001-02. Valor 

global homologado R$2.074.737,37. Ass. 20/10/2025. Art. 71, “IV”, 

14.133/21. 

O município de Viseu através da Secretaria Municipal de Educação 

torna público a homologação da Concorrência Eletrônica n° 016/2025, 

Objeto: Contratação de empresa especializada em obras e serviços de 

engenharia para a Reforma e Ampliação de Quadra Poliesportiva 

Antônio Vieira Lima na localidade do Japim, Polo Japim, no 

município de Viseu/PA, para atender os alunos regularmente 

matriculados na EMEF Raimundo Silva Correa, inscrito no INEP n° 

15098508, e as demandas da Secretaria Municipal de Educação/Quota 

Salário Educação-QSE. Vencedor: G. C. N. CONSTRUTORA LTDA, 

Cnpj n° 06.789.584/0001-02. Valor global homologado 

R$1.268.437,38. Ass. 20/10/2025. Art. 71, “IV”, 14.133/21. 

  

EXTRATO DE CONTRATOS 

Concorrência Eletrônica n° 015/2025, OBJETO DO CONTRATO: 

Contratação de empresa especializada em obras e serviços de 

engenharia para a Reforma e Ampliação da Escola Municipal de 

Ensino Fundamental Maria Raimunda Silva Oliveira, inscrito no INEP 

n° 15553701, na localidade do Japim, no município de Viseu-PA. 

Para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação/Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e valorização 

dos Profissionais da Educação de Viseu-FUNDEB. 

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação / CNPJ 

21.036.567/0001-98 e FUNDEB CNPJ Nº 30.879.826/0001-33, 

Termo de Contrato N° 644/2025-DLCA CONTRATADA: G. C. N. 

CONSTRUTORA LTDA, CNPJ N° 06.789.584/0001-02. valor 

R$2.074.737,37. vigência 21/10/2025 À 21/10/2026. 

  

Concorrência Eletrônica n° 016/2025, OBJETO DO CONTRATO: 

Contratação de empresa especializada em obras e serviços de 

engenharia para a Reforma e Contratação de empresa especializada 

em obras e serviços de engenharia para a Reforma e Ampliação de 

Quadra Poliesportiva Antônio Vieira Lima na localidade do Japim, 

Polo Japim, no município de Viseu/PA, para atender os alunos 

regularmente matriculados na EMEF Raimundo Silva Correa, inscrito 

no INEP n° 15098508, e as demandas da Secretaria Municipal de 

Educação/Quota Salário Educação-QSE. 

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação / CNPJ 

21.036.567/0001-98 e FUNDEB CNPJ Nº 30.879.826/0001-33, 

Termo de Contrato N° 645/2025-DLCA CONTRATADA: G. C. N. 

CONSTRUTORA LTDA, CNPJ N° 06.789.584/0001-02. valor 

R$1.268.437,38. vigência 21/10/2025 À 21/10/2026. 

  

ÂNGELA LIMA DA SILVA 
Secretaria Municipal de Educação  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:1B0B74FA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVISO DE RESCISÃO 

 

O Fundo Municipal de Educação de Viseu/PA, CNPJ Nº 

21.036.567/0001-98, torna pública a RESCISÃO CONSENSUAL do 

Contrato nº 052/2025/DLCA, ref. P.E 017/2024, firmado com a 

empresa A.P. da Silva Comercio de Peças Nauticas Eireli, CNPJ N.° 

32.204.121/0001-41, cujo objeto era a Fornecimento de Peças e 

acessórios de ônibus, para atender a Secretaria Municipal de 

Educação/ Fundo Municipal de Educação que compõem a esfera 

administrativa do Município de Viseu/PA, a partir de 18/07/2025, com 

fundamento no art. 138, II, da Lei nº 14.133/2021. A decisão completa 

encontra-se nos autos do respectivo processo administrativo. 

  

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

Valorização Dos Profissionais da Educação de Viseu - FUNDEB, 

CNPJ Nº 30.879.826/0001-33, torna pública a RESCISÃO 

CONSENSUAL do Contrato nº 053/2025/DLCA, ref. P.E 017/2024, 

firmado com a empresa A.P. da Silva Comercio de Peças Nauticas 

Eireli, CNPJ N.° 32.204.121/0001-41, cujo objeto era a Fornecimento 

de Peças e acessórios de ônibus, para atender o Fundo de Manutenção 

e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 

Profissionais da Educação de Viseu - FUNDEB que compõe a esfera 

administrativa do Município de Viseu/PA, a partir de 18/07/2025, com 

fundamento no art. 138, II, da Lei nº 14.133/2021. A decisão completa 

encontra-se nos autos do respectivo processo administrativo. 

  

ÂNGELA LIMA DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:7AE52A54 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 004/2021 

 

O Município de Viseu/PA, através do Fundo Municipal de Saúde, 

CNPJ nº 11.984.819/0001-57, neste ato denominado Locatário, torna 

pública a celebração do 5º Termo Aditivo de Prazo ao Termo de 

Contrato Administrativo nº 018/2021/CPL, objeto: Locação de um 

imóvel o qual se destina para guardar provisoriamente equipamentos e 

materiais permanentes diversos, adquiridos por meio de recursos 

públicos, para posterior distribuição em unidades de saúde novas e 

reformadas nas diversas regiões do município de Viseu, celebrado 

com a Locadora ELIUDE GUERREIRO MIRANDA, CPF n° 

300.XXXX.XXX-00, para fins de continuidade de prestação de 

serviços, com vigência de 10/10/2025 a 10/10/2026, com fundamento 

no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. 

  

KATIANE SARRAF DAIBES MARQUES 
Secretária Municipal de Saúde 

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:D2164AA1 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N° 

177/2025/PMX 

PREGÃO ELETRÔNICO- SRP - Nº 069/2025/SEMEC 

  

OBJETO: Registro de preços para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR PARA ATENDER AS DEMANDAS DA ESCOLA E DA 

CRECHE MUNICIPAL, LOCALIZADAS NO DISTRITO SÃO 

JOSÉ DO ARAGUAIA, município de Xinguara/PA. 

  

Data de início da sessão: 04/11/2025 

  

HORAeLOCAL: 08h00 (oito horas e trinta minutos),noSistema 

Eletrônico“PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS”, 

site:www.portaldecompraspublicas.com.br 


